
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana del Cusio e del Mottarone.  Responsabile Procedimento: SARA 
FALCETTI  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Regione Piemonte 

UNIONE MONTANA DEL CUSIO E DEL MOTTARONE 
(Comuni di: Baveno, Casale Corte Cerro, Gravellona Toce, Omegna, Stresa) 

Riconosciuta con DGR  16/03/2015 n. 13-1179 
Sede Legale: Via De Angeli, 35/A  

28887 OMEGNA 
Tel. 0323 61687   

info@umcusiomottarone.it     unionecusiomottarone@pec.it  
C.F. 93036320039  

 
Copia 

 

DETERMINA DELL’UFFICIO  
TECNICO DI PIANO 

 
N. 26 DEL 02/02/2026 

 
 
 
OGGETTO: FONDI ATO 2023 - ELENCO ANNO 2025 – RIO CROSO E RIO PESSINA - TAGLIO 
VEGETAZIONE IN ALVEO E SPONDE IN COMUNE DI BAVENO. BA012025. IMPORTO COMPLESSIVO 
€ 80.000,00 - CUP C48H24001310005 (CIG BA2BB3FDC7). 

 

L’anno duemilaventisei del mese di febbraio del giorno due nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

- Visto il Decreto del Presidente n. 02 del 03/08/2022 di conferma incarico Segretario dell’Unione 
Montana, Responsabile del Servizio Finanziario e Servizio Tecnico F.F., che conferma i precedenti decreti 
n. 1 del 4 gennaio 2016, n. 1 del 15 ottobre 2013, n. 1 del 26 luglio 2017 e n.1 del 25/07/2022  di nomina 
del Segretario dell’Ente dott. Marco Luigi Delsignore; 
 

- Considerato che il Bilancio di Previsione 2026 è in corso di approvazione e che il programmato impegno 
di cui al presente provvedimento è oggetto di gestione provvisoria in osservanza ai contenuti dell’art. 
163 comma 2 del D.Lvo n° 267 del 18/08/2000; 
 

- Vista la Delibera di Consiglio n. 02 del 20 Marzo 2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2025-2027; 

 
- Richiamati i seguenti atti: 

- deliberazione della conferenza d’Ambito dell’ATO n. 394 del 31/05/2024 relativa a: “Ripartizione 
dei contributi previsti dalla L.R. n. 13/1997 art. 8 c.4 a favore del territorio montano, per l’annualità 
2023. Determinazioni ed eventuali deliberazioni conseguenti”, con cui sono stati assegnati a questa 
Unione Montana per la programmazione 2025 (a valere sull’annualità 2023) complessivi € 
432.416,00;  

mailto:info@umcusiomottarone.it
mailto:unionecusiomottarone@pec.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana del Cusio e del Mottarone.  Responsabile Procedimento: SARA 
FALCETTI  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- deliberazione G.U. n. 18 del 10/10/2024 relativa a “PROGRAMMAZIONE INTERVENTI CON FONDI 
ATO ANNO 2023. APPROVAZIONE ELENCO INTERVENTI ANNO 2025 DA TRASMETTERE 
ALL'AUTORITA' D'AMBITO”;  

- Preso atto che la Conferenza d’Ambito dell’ATO con propria deliberazione n. 401 del 20/12/2024 ha 
approvato l’elenco proposto dall’Unione, di cui alla deliberazione G.U. sopra riportata; 
 

- Dato atto che tra gli interventi da realizzare (piano 2025) con i suddetti fondi, è prevista tra le altre la 
seguente opera: 

scheda  Comune  Bacino  Descrizione  Importo  
BA01-
2025  

Baveno  Rio Croso e Rio 
Pessina  

TAGLIO VEGETAZIONE IN ALVEO 
E SPONDE 

€ 80.000,00  

 
- Preso atto che, come si evince dalla scheda, l’intervento riguarda il taglio ed asportazione di alberi e 

vegetazione cresciuta nell’alveo attivo e nelle sponde ripide; gli interventi sono finalizzati a garantire il 
deflusso dell’acqua in un tratto in cui, per impervietà dei versanti ed accessibilità limitata, da tempo non 
vengono rimossi vegetazione ed alberi cresciuti in alveo o sulle sponde; l’intervento è finalizzato ad 
evitare che la caduta o sradicamento degli alberi possa ostacolare il deflusso dei rii, con ripercussioni 
nelle limitrofe zone urbanizzate di Oltrefiume;  
 

- Vista la necessità di provvedere all’individuazione di un progettista/direttore lavori e dato atto che a tale 
fine, non disponendo questo ente di professionisti qualificati per lo svolgimento delle mansioni previste, 
è stato contattato, quale soggetto in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali in argomento, individuato tra gli iscritti nell’elenco Sintel 
della stazione appaltante, il dott. forestale Bruno Minetto con studio in Bioglio (BI); 
 

- Visto il preventivo presentato sulla piattaforma Sintel (procedura ID n. 211434979) da cui si evince che il 
dott. for. Minetto è disponibile a svolgere l’incarico di progettazione e direzione lavori, contabilità ed 
accertamento della regolare esecuzione dell’intervento in argomento dietro compenso, stimato sulla 
base di un importo presunto lavori di € 59.000,00 (circa), in € 6.300,00 più C.P. 4% (€ 252,00) - no IVA 
22% per regime forfetario e così per complessivi € 6.552,00; 
 

- Dato atto che i requisiti dichiarati in sede di gara da parte del professionista affidatari sono stati 
verificati mediante il sistema FVOE 2.0, messo a disposizione da parte dell’ANAC (Autorità Nazionale 
Anti Corruzione); 
 

- Ritenuto pertanto, per le motivazioni succitate, di poter dar corso all’affidamento dell’incarico in 
argomento; 
 

- Visti lo Statuto vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 

- Visto il D.Lgs. n. 36/2023 nuovo Codice dei Contratti pubblici, con particolare riferimento all’art. 50 
comma 1 lett. b) che consente l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 

- Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, che definisce le funzioni dei responsabili di servizio; 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana del Cusio e del Mottarone.  Responsabile Procedimento: SARA 
FALCETTI  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 

DETERMINA 
 

1. Di affidare al dott. for. BRUNO MINETTO con studio in Bioglio (BI), via Vittorio Emanuele II – C.F. 
MNTBRN63P21G674X l’incarico di progettazione (SFTE/esecutiva), direzione lavori, contabilità 
ed accertamento della regolare esecuzione dei lavori ad oggetto FONDI ATO 2023 - ELENCO 
ANNO 2025 – RIO CROSO E RIO PESSINA - TAGLIO VEGETAZIONE IN ALVEO E SPONDE IN 
COMUNE DI BAVENO. BA012025. IMPORTO COMPLESSIVO € 80.000,00 - CUP 
C48H24001310005 – CIG BA2BB3FDC7; 
 

2. Di assumere impegno di spesa a favore del dott. for. Bruno Minetto per complessivi € 6.552,00 
da imputare al Bilancio di previsione 2026 in fase di stesura all’intervento 09.07.2 Voce 
8590/2/1– R.P. 2025 Imp 246/2025; 

 
3. Di dare atto che il contratto d’appalto conseguente alla presente aggiudicazione sarà stipulato ai 

sensi dell’art. 18 del D. Lgs. 36/2023 mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato; 
 

4. Di dichiarare l’assenza di conflitto di interesse tra il responsabile del presente provvedimento e 
l’operatore economico affidatario; 

 
5. Di nominare RUP dell’intervento l’arch. Claudia Corbelli, tecnico del Comune di Baveno con 

incarico di collaborazione presso questo ente;  
 

6. Di pubblicare copia del presente provvedimento sull’albo pretorio on line e sull’apposita sezione 
dell’Amministrazione Trasparente. 

 
 

 
Dalla sede dell’Unione Montana, addì 02/02/2026 

Il Responsabile del Servizio 
F.to:DELSIGNORE DOTT. MARCO LUIGI 

____________________________ 
________________________________________________________________________________ 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
 
Dalla sede dell’Unione Montana, addì 02/02/2026 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

        F.to: DELSIGNORE DOTT. MARCO LUIGI 
_____________________________________ 

 
 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana del Cusio e del Mottarone.  Responsabile Procedimento: SARA 
FALCETTI  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Dalla sede dell'Unione Montana, addì 02/02/2026 

 
 

Il Segretario Direttore 
DELSIGNORE DOTT. MARCO LUIGI 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione per 15 giorni consecutivi  

dal 02/02/2026 al 16/02/2026 ai sensi della vigente normativa in materia. 
 
Dalla sede dell’Unione Montana, addì 02/02/2026 

 
 

Il Segretario Direttore 
F.to: DELSIGNORE DOTT. MARCO LUIGI 


